
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ГИМНАЗИЯ № 6» Г. ПЕРМИ 
ПРИКАЗ

02.09.2024 г. №01-09/144

«О недопущении незаконных сборов 
денежных средств с родителей обучающихся»

В целях реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных организаций 
согласно рекомендациям Министерства образования и науки Российской Федерации 
(письмо Минобрнауки РФ от 13 сентября № ИТ-885/08)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Всем педагогическим работникам:

1.1. не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников и обучающихся, принуждения со стороны 
родительской общественности к внесению благотворительных средств, сбора 
наличных денежных средств;

1.2. при организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться 
принципом добровольности участия воспитанников, обучающихся и родителей 
(законных представителей);

2. Классным руководителям на родительских собраниях ознакомить родителей 
(законных представителей) воспитанников и обучающихся с настоящим приказом с 
занесением обсуждения данного вопроса в протокол родительского собрания.

3. Утвердить комплекс мер, направленный на недопущение незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников и 
обучающихся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Е.А. Васильева


